54 Marina Română nr. 1-2 ianuarie – aprilie 2019

Marina
şi

comunitateacomunitatea

Marinarii militari Marinarii militari
au acostat în comuna Ciureaau acostat în comuna Ciurea

Pe 31 decembrie 1916/13 ianuarie
1917, s-a produs cea mai mare catastrofă
feroviară din România, în apropierea gării
din comuna Ciurea, în care şi-au pierdut
viaţa aproximativ 1000 de persoane, printre
care şi comandorul de marină Alexandru
Cătuneanu.

ceremonialul de sfinţire a apelor
bătrânului fluviu. (SMFN)

la nivelul Consiliului Local Ciurea în memoria
comandorului care şi-a găsit tragicul sfârşit în
cel mai mare accident feroviar petrecut la noi
în ţară. Catastrofa de la Ciurea este numele
sub care a intrat în istorie accidentul care a
avut loc în data de 31 decembrie 1916/13
ianuarie 1917, în plină desfăşurare a Primului
Război Mondial, în gara din localitatea Ciurea,
la sud de Iaşi, pe calea ferată Bârlad - Iaşi.
Bilanţul a fost de peste 1.000 morţi, absenţa
unei anchete oficiale nepermiţând elucidarea
cauzelor accidentului.